
R O M Â N I A 
JUDEŢUL CONSTANŢA 
COMUNA POARTA ALBĂ 
-Consiliul local – 

H O T Ă R Â R E A    NR. 28 

privind continuarea participării comunei Poarta Albă, în calitate de membru al Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară – Zona Metropolitană Constanța 

 
    Consiliul local al comunei Poarta Albă, judeţul Constanţa întrunit în şedinţa sa ordinară  

din data de 30.04.2015 ;      
           Având în vedere: 

      -  expunerea de motive a  domnului Primar al comunei Poarta Albă – Delicoti Vasile, judeţul 
Constanţa,  referatul nr. 2483 din 21.04.2015, precum şi avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate nr. 
1, 2 şi 3 precum şi avizul de legalitate al secretarului comunei;  

       Analizând proiectul de statut al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană 
Constanța; 

     Ţinând cont de adresa nr. 334 din 27.03.2015 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Zona 
Metropolitană Constanta înregistrată la sediul Primăriei comunei Poarta Albă, sub nr. 2043 din 01.04.2015;  

      În conformitate cu Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu 
modificările și completările ulterioare; 

                 În baza art. 37, din  Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare; 
                 În temeiul prevederilor art. 45, alin. 1 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

        Art. 1 –  Se aprobă continuarea participării comunei Poarta Albă, în calitate de membru Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Constanta. 
         Art.2. – Se aprobă proiectul de statut al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană 
Constanta, anexă care face parte din prezenta hotărâre.  
         Art.3. – Se împuternicește dl. Delicoti Vasile, CNP 1730903134006 ca titular și doamna Sim Ioana 
Raluca, CNP 2840524132817 ca supleant să reprezinte U.A.T. comuna Poarta Albă în calitatea acesteia 
de membru al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Constanța. 
         Art.4. – Contribuția financiară anuală a comunei Poarta Albă, în calitate de membru al Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Constanța este în cuantum de 1,3 lei pentru fiecare 
cetățean al comunei, conform datelor statistice oficiale ale ultimului Recensământ al populației, și se 
realizează din bugetul local. 
         Art.5. – Cu data adoptării prezentei hotărâri, dispozițiile contrare din H.C.L. nr.117/2006, H.C.L. nr. 
56/2008 se abrogă.  
         Art.6. -  Secretarul comunei Poarta Albă va comunica prezenta hotărâre Instituției Prefectului 
Județului Constanța pentru control şi verificarea legalităţii, Primarului comunei Poarta Albă, judeţul 
Constanţa, biroului Contabilitate, buget – finanțe, impozite și taxe și Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Zona Metropolitană Constanța, doamnei Sim Ioana Raluca, în vederea aducerii la 
îndeplinire şi o va face publică prin afişare. 
          Art.7. - Prezenta  hotărâre a fost adoptată cu un număr de 12 voturi „pentru”, 0 voturi  „împotrivă”, 0 
„abţineri”,   din totalul de 12  voturi exprimate. 
POARTA ALBA/30.04.2015 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ: 
CONSILIER,  
VIȘAN  ION  

CONTRASEMNEAZĂ: 
SECRETARUL COMUNEI POARTA ALBĂ 

 JR. CUMPĂNAŞU CAMELIA   
 

 


